
F[ 1

34
33

3a
3a

33

33

33

3'

33

33

2 YIareado Mauro
3 • D'ea Rollgues!

1	 Pr 'eira . ... .
4 , Jota. Pires de Sá .1
5 1 Arn:.1do Arena Al-•

vr res 	
6 1 Paro Lutterbac:1

A 'welt ...... 	 I
7 I Caros França En-!

8 I • Mão Paulo dei
! E •um Virnna .

9 ) Altrto de Aze-
i-	 v

30 ¡José Estneratdo
rantas

11 I Eu . .En io D'Flia
12 i Me .çal	 Torres

1 Franco .
1

	

3.041 I	 13.923	 13.188

	

2.e79	 3.912	 3.9,2

	

2.872	 3.912	 3.912

	2.857 	 2.857	 2.e57

	

2.5f8	 2.893	 2.891

	2.594 	 2.594	 2.%91

	

2.390	 2.691	 7.039 ..

	

2.381	 2.381	 7 195

	

2.R11	 2./..,9	 2 1f0

	

.2.219	 3.50	 3.523

	

2.219	 2.219	 2.119

Nome

1

II	

,	 e

1
Categ. Clasfif.1

TEMPO DE SERVIÇO

1
Classe 1 Federal	 Geral

I

1

Caiei. ; Cla: si!.	 Nome
!
I

Carvalho de 011-
k vidra 	

I

1! .	 5.02

8.737

. ,	 4.837
,
,

4. n28

6.981

4.591

5.218

3.214

8.899

4.010

3,361

6.7523.316

Geral

13 1 Antõtdo Saturatno
Braga 	 5.062

33 2 Dilson Lelgaço P11-
guelras	 	 3.682

13 3 trieo	 Ithamar
Batimgarten	 3.542

•	 1a 4 Cláudio Augusto
Pestana	 :Ma ;a-
lhãea	 	 3.582

13 5	 1 Luis Augusto Fer-
reira Correia 	 2.405

11 6 }Uri:Mo Fernandes
Duarte 	 2.405

1 José	 Dtunião	 de
SOUZA Rio 	 3.582

2' 2 Enio netty Lunar-
bach 	 	 2.832

23 3 Alvaro Teixeira de
Assumpeáo 	 2.406

23 4 •	 Paulo aleira Ca-
mecho Crespo . 	 2.405

3 Luiz Guedes Mar-
' tina Costa	 2.405

1 Na thaneel °atavie

IClassè 9 0 Federal

7.637

8.157

6.879

5.687

41.961

4.591

5.21%

3.511

R.6:9

4.327

3.531

(.282

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• , SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N."46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

MI.E~/~L' 	 711,1=71P	 IgenCell~

ANO II - N. 122'
	

CAI MIL FEDERAL	 SEGUNDA FEIRA, 30 DE MAR) DE 19841

Assunto: Dispõe s6bre o inicio da
moagem de asnas nas usinas do pais
e dá outras providézaelas.

A Comissão Executiva do Instituto
do Açúcar e do Álcool, no uso das
atribuições que lhe sito conferidas por
lei, resolve:

Art. 3 9 A mantem de cama na m-
ira de 1980-61, terá inicio a 1 9 de
junho do ano corrente para as usinas
situadas nos Estados da Região Sul e
a 19 de setendtro para as usinas situa-
das nos Estados da Região Norte, de
*cardo com o dispo to no art. 19 e
seu parágrafo 29 da Resolução nú-
mero 1.387-50, de 19 de março Ca
1939.

Art. 2? De aceirdo com o disposto
no d 19 do art. 19 da Resolução nú-
mero 1.387-59, de 19 de março c.e
1959, ficam est sbelecleas, para encer-i
raineta° .da moagem nas usinas dos.
Estados aituados nas 1legi3es Sul e
Norte. respect.hamente. as datas e 311
de dezembro de 1960 e 31 de ;turco
de 1961.

Parágrafo ún ico. As usinas cne. 'Ar
quaisquer' motiwis, não possam vés'i-
Lar as respectlais cotas °Leiais de
produção I (Resolução n9 1.284-37. ds
20 de dezembro de 19571 assim r.,mo
as eventuais parcelas de red istribui-
rão dos saldos de cotas estaduais de
produção intrrlimite, nos prazos es-
tabelecidoS nos arts. 1 9 e 24 desta Re-
solução, ficam autorizadas a vitra-

l

passar as data; de ence:Tamento de
.nt.:,gern fixadas neste a .tigo.

Art. 39 Nenhnma U5i'llt poderá res.
l ixar, nos • prema ests ...eiecidos nos
arts. IP e 29, wodução stperior à suk
coma oficlol. em:salda da parcela cor-
respondente à p:odução da categuria
extralimite que venha a ser autiiri-
á.ada para exportação, res.salvacia a
hipótese de recustribuito de aaidor
de cotas de produção int.irakmite es-
taduais.

•
Art. 49 As usinas situr das nos Es-

tadas do Ceará. Rio Ora- de do ”ortr
e Parei*, podarão ant . zipar de 15
aios n prar.o fixado no rrt. 1 9 dista
Resolução. com A consejlente !edis-
ção, por ilual perfodo, e término Ca
respectiva moatem de e oas.

Art. 5° Enquanto não fôr aprovado
o Plano da Safra ele Açuear els
1960-81, continuam em vigor as br•
bretaxas de Cr8 3,00 e Cr$ 24.00 a
nue se referem as letras a e b do e:-
Deo 13 da Resolução n9 1.380-59. de
25-5-1959 'Plano da Safra de Açúcar
de 195940).

Parágrafo único. O retolhitnento
das sobretaxas de que trata Este ar-
tigo será feito pelas minas. ao Bino
do Brasil, simultãneamehle com o
pagamento da taxa de defeta, de Ur;
, 2.
Art. e, al presmte Resoluo entra-

rá era vigor na data de eta publica-
çãc. revoadas es dispasições em con-
trário.,

Sala das Sess .'es da Comi:alo Fxr-
cativa do Instiwto do Valear e do
Álcool aos vinte e seis dir.s do més
de mato do ano de ml now:een las e
sessonta.	 noel Gumes Mara-
nhdo, Presidente.	 No •

PRESIDÊNCIA
•DA REPUBLICA

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

RESOLUÇAO Nv 1 489. DE 26 DE
MAIO DE 1960

MINISTERIO 12A VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM

Chastficaedo dos procuradores do Eepartamento 7Vatdonal (Fe Estredas de
•Rodagem, para eleito do disposto no art. 89. da Lei nv 1.341-.1

Tempo de serviço apurado até 31-12-59

TEMPO DE SERVIÇO

• - Foi considr mda de efetivo ro:e-eicia. MI§ fins de rin tavidsde de
classe, na forma do disposto no art. 79 da Lei na 1.341 de 33-1-1931, a It.
cena remunerada q te usufruiram.

Rio de á:useiro, 2 0^ maio tle 1M0. - Idurtén Za^h"-.e • de %MI.
Chrfe da Serão de Provimento e Vacencia. - StiP berto da Si!ra
Cheta do Serviço de Pessoal. - .Visto: António S. ,turn:no Bre" Pra.
curador Chata. 	 •

'OBS.: A p.rsen'e lista de antiguldrdea e pnal ;cada nos 'mos e gr"
Go efeitos do art, 89. parágrafo único, da Lei n9 1.341, de 30-1-1851.



SERMO DE ALIWIENTACÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA DE 17 DE 5 DE 1933

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

1970 Segunda-feira 36
	

DiAR;0 OFi r.IAL (Secão 1 - Parte 11)
	

- Maio de 1960

--- Az Repartições Públicas
deverão remeter o expediente.

f destinado à publicação rol
inn?ais, • diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão Jazê-lo até as

-11,0 horas.
• As reclamações pertinen-
tes à matéria retribitida, nos
caos de érrosou" omiss54s, de-
verão ser formidadas por es-
cria, à Seção de . Redação, das
8 4R 17,30 horas, no máxinzo
até 72 horas após a saída dos

• org.- rios oficjais.
Os originaiS deverão ser

dactilografados e autenticado.
res[alvadas,- por quem de cii-
reGo, rasulas e • emendas.

,A matéria paga e as- as-
. tiLaturas serão recebidas das
6,3a às 17,30 horas, e, aos sába-
doa, das 8,30 às 11,30 -horas.

- Excetuadas as , para o
'txterior, que serão seinpre
anais, as-- assinaturas poder-
se-ão • tornar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.
• - As assinaturas vencidas

,:Porlereio ser - suspensas sem
aviso prévio.

: Para facilitar as assinan:'es
a v3rificação do praza de vali-.
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o núizzero do talão

de registro, o mês e o ano en
que findará, •	 -

4 fim de evitar solução de
continuidade no , recebimentr
dos jornais, devem os assinan-

.tes providenciar a respectiva
renovação com antecedências
mínima, de trinitr(30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

-- A fim de possibilitar a
remesret de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d' sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de chèque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Devartamento
de Imprensa Nacional.

Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerdó aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi-
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos eirados oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de" Ci:p 1,00, por- an0
decorrido.

EXPEDIENTE
CEPARTAMENTO GE IMPRENSA NACIONAL

rIRIETOR • G ZRAt:

ALEERTO DE 6RiTO PEREIRA

‹.-Hr 	 .1reV'ÇO.12£ pualict..çêSsa
	

CHEM& VA GEÇÃO

MURA.° FERREIRA ALVES
	

MAURO MON1 EIRO

DIÁRIO OFICIAL-
- saçZo e - PAATO

órgfe, d#Ãt na oo NtINGação dcs atOt da acima:sumição descentrdzsda . •

In I» usi os# o' ;calas do Derietarr ente de Impunha Nacional
I;LZ As ti ia

--ASSINATURAS

•RSTARTIÇÕES E PARTrCULAMSFUNCIONÁRIOS: •

.- Capital e Interior':	 1"	 Capital e Interior:

SWiestre'. .	 Cr$ 50,00 Semestre . . • . Cr$ 39,00
Ano 	  • . Cr$ - .P5,00 AU° . . ..... Cr$	 76,00

Exterior:	
•	

Exterior:

Ano.	 .	 Cr$ 136,00 i An0 _	  Cr$ 108,00

_--keeip „gr

O.Diretor Geral da Serviço de Ali-
canta-ao •da Presidência Social,
nando das , titribuiçees que lhe can-
!ore o art 130, item 1C do Decreto

4-6.a12, de 29 de setembro de 1959,
_ :esoiv s :	 •

Con i derando o que consta do Pro-
cesso. -10 12.882-GO.

No 112 - Dispensar Joaquim Me-
deiros de oliveira. Auxiliar de E.scei-
tório. ref. 24 da Tabela Numérica de
•Fxtrar ui/sarar:o Mensalista do órgão
• Centr -d, de Responsável Pelo Expe-
diente da Delezacia Regional :cie 30
categ,iala no Estado de Sergine.
• Con , iderando o que consta do Pro-
cwso n° 12.882-CO.

N° 513 - Designar Edgar Rodri-
gues • .Ntaide, Auxiliar de Conkabillea;-
de. ref, 21, Estavel, para responder
rei) nmediente da Delegacia Reg:P-
r.-1 de 3a Categoria, no Estado de Ser-
gipe:

---

SERMGO DE ASSISTÊNCIA MÉ-
D'CA DOMICILIAR DE UR-
62NC/A

PORTARIAS DE- 23 DE MARÇO
DE1960

• O -Diretor Geral do • SAMDIJ, no
Uso das atribuições que lhe confere
o item C, do art. 28, Titulo IV, do Re-
gimen,o aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acordo .com, o disposta' na Porta-
ria Nine 'no 157, de 18 de setembro
Portasia MTIC n° 57.
de 1951 e conforme despacho do Se-

'nhor Presidente da República no Pro-
cesso PR n° 33.734-60 e SAMD17-
4.294-M, resolve:

No 515 - Admitir Osmar Vasconce-
los carneiro, para o emprégo de Me-
' dico,. N.S. -"14", sujeito à Consolida-
çáo das Leis do Trabalho, cotia exer-
cida no Pasto de Carangola,--da Dee
legacia Regional de ;Minas Gerais.

No .516	 Admitir • Gilbertca- Soares
de Souza, para o empréS0 de Médico,

N. S. "14", sujeito., à Consoliciaçao,
das Lsis do Trabalno, com exercia)
rio PCto de Carango/a,' da Delegue:a
Be-sisa-ti de Minas Gerais.
ro s17 - ;Admitir António Pácitia

Rodri ues, para o emarêgo de Médico,
N.S. '14", sujeito à Consolidação das
Leia do Trrbalho, com exercido no
nisto de Carangola, da Delegacia Re-
gional de Mnaa Gerais:

1s7o 518 - Admi tir José Martins
Ramas, para o emprêgo de Auxiliar
de Serviço Médico, -N.S "8", sujei-
to à Cons.olidanão das Leis do Tra-
balhe, com excrelciO Pêsto de{ Co-
rángf /a, da Dalcgacia Regional de Mi-
nas Gerais.

N°519 - Admit i r Maria P,uth da
Silva, para o emprÉgo de Auxiliar de
Servia° Médico, N.S. 48", sujeita à
Consalidaaãn das Leia do Trabalho,
com exercício na rasto de Carangola.

D:legacia Regional de Minas Ge-
rais. •

N2 521 - Admitir Josino Rodrigues
Serra), para o emnrêgo de Motoris-
ta, N.S. "8", sujeito à Consolidação
das I.ets do Trabalho, com exercício
no . pôsto de Carangola, da Delegacia
Reç-lens.1 de Minas Gerais.
• 52r. -- Admitir Walter" Rodria
gue.s de Mimais, para 0 emprêgo de
Moto-:sta. N.s. "8", sujeito à Conso-
lidaç: o das Leia do Trabalho, com
exerc. cio no Pôsto de Carangola,
Delegacia Regional de Minas Gerais

No 524 _ Admitir Ana Carlos Lator-
re, para o emprêgo de Telefonista,'N.
S. "6"

'
 sujeita à Consolidação das

Leis do Trabalho, com exercido no
Pasto. de Carangola, da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais.

No 525 a- Admitir Amélia Fonseca
Rezende, para o emprêro de Telefo-
nista; N.S. "6", sujeita à Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pasto de Carangola, da De-
legacia Regional de Minas Gerais.

1n19 538 - Admitir Maria Moreira
Samnafo, para o ernprégo de Serven-
te, N.S, "4", sujeita à Consolidação
das Leia do Trabalho, Com exercício

no Pasto de Carangola, da Delegacía.
F4egiwia1 de Minas Gerais,

No 529 - Admitir Zela Araújo de
Mela, para o wprêgo de Servente, N.
S. "4", sujeita à Consolidação das
Leis- do Trabalho, com exercício no
Pasto de Carangola, da Delegacia.Re-
gional de Minai Gerais. - Fraficisco
da Silva Laranja Filho, Diretór Ge-
rai.

PORTARIAS DE 30 DE MARÇO
D 1968 :	 - •

O Diratar-Geral do SAMD17, no uso
das atriJuições que lhe confere o itcm
C. do Art. 28, Titulo IV, do Regimento
aprovada pelo Decreto n9 46.348, de 3
dc jalho de 1959, de acôrdo com o
dispasto na Portaria MTIC no 157, de
18 de setembro de 1959 e conforme
despacho do Senhor P/-esti:ten .:e tia Re-
publica no Processo PR-42.538-60 e
SAMDU-04928-60, resolve:

N9 548 - Admitir Alaor Lins, para -

o emprêgo de Médico; NS "14", su-
jeito à Consolidação das Leis do lra-
balho. com exercício no Pasto de Te&
filo Otoni, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

N 9 549 - Admitir Salim Tedfilo Na-
eur, para o eroprêgo de Medico, NS
"14", sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício . no Pasto
de Teofilo Otoni, da Delegacia Re-
gional de Minas Gerais.

N9 559 Admitir Geraldo Gonçal-
ves Miranda, para o emprégo de Au-
xiliar de Serviço Médico, NS "8", su-
jeito à Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exercício no Pasto de 'I só-
filo Otoni, da Delegacia Regional de
Minas Gerais.

557 - Admitir Rosa Vicente,
para o emprego de Auxiliar de Ser-
viço Médico, NS. "8", sujeito à Con-
solidação das Leis do Trabalho, com
exerciam no Pôsto de Teofilo Otcni,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
rais.	 -

No 552 - Admitir Eugenia Van Der
Maas,..para o etnprégo de Anxiliar -de
Serviço Medico, NS '8", sujeito à

Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercició no Pôsto de Teófila
Otoni, da Delegacia Regional de Mi-
nas Gerais.

No 553 - Admitir Francisco Onofrã
Pereira. para o emprègo de Motorista,
NS "8", sujeito h Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no
Pôsto de Teôfilo Otoni, da Delega-
cia Regional de Minas Gerais.

N9 554 Admitir Sebastião Silva,
para o emprégo de Motorista, NS "8",
-sujeita á Consolidarão das Leis do
Trabalho, com eaarcicio no Pasto de
Teôfilo Otoni, da Delegacia Regio-
nal de Minas Ge-als,

No 555 - Admitir Getulio Barbo-
sa. para o ernprêgo de Motorista, NS.
4'8", -sujeito à Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercida no Pasto
de Teófilo Otoni, da Delegacia Re-
gicnar f( , . Minas

556 - Admitir Walter de Oli-
veira Garracho, para o emprégo de
Telefonista. NS "6". suieito à Con-
solidarão das Leis cio Trabalho, com
exercício no Pôsto dt?-"Te6fil a ^ttani,
da Delegacia Regional de Minas Ge-
reis.

N 557 - Admitir -Célia Dantas ada
Silva, para 'o eniprégo de Telefonis-
ta, N.S. "6"; sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, COrri exercício
no Pasto de Teófilo Otoni, Delegacia
Regional de Minas Gerais.

N9 &se - Admitir alicia Evan ge-Ima Ottoni, para o emprego de Tele-
fonista, N.S. "6", sujeita à Consoli-
dação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pasto de Teôfilo Otonl,
Delegacia Regional de Minas. Gerais.

No .559 - Admitir João Duarte Sou-
za, Filho, para ci _emprégo de Escre-
vente-Dactilógrafo, N.S. "7", sujeito

• à Consolidação das Leis do Traba-
lho, com exercício no Pasto de Teô-
filo Otord, Delegacia Regional de Mi-
nas Gerais.

No 560 - Admitir Inês Bríasili Per-
,

reira Barros, para o emprego de Ser-
te, N.S, "4", sujeita à Consolida-

ao das Leis do Trabalho, com exer-
cício no Pbsto de Teafilo Otoni, De-
legacia Regional , de Minas Gerais. -
Francisco da Silva Laranja - Filho -
Diretor-Geral.



Segunda-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Maio de 1950 197411

A Junta Deilberativa
Nacional do F.nho,
atribuições,

Resolve:
1 9 — Suspender a obrigatoriedade

de apresentação dos dacumezüos pre-
vistos nas alíneas "d", -e", "f", do
artigo 19 da Resolução 359*

2 3 — Suspender a execução do dia-
posto nos artigos 29 e 39 da Raso-
lucão 359;

3° — Estabelecer a obrigatorieda-
de do pedido de renovação anual dos
registros, por tenlas as serrarias re-
gistradas, nos seguintes prazos:

do Instituto
uso de suas

c) Discriminação da liraliZrifta
em Uso, com a descrição completa
das unidades, suas características e
dimensões, para perfeito enquadra-
mento nos tipos constantes da Ta-
bela n° 1, anexa a Resolução 101,
de 19.12.49, do INP.

60 — As serrarias de exportação
que deixarem de requerer seus re-
gistros nas épocas oportunas, perde-
rão o direito de recebimento das
Guias de Produção Autorizada, até o
mês em que o requererem, inclusive.

70 — Serão considerados como me-
xistentes os pedidos de renovação de
registro que não se fizerem acampa-
nhar da documentação estabelecida
na presente Resolução, isto é, esta-
rão sujeitas às mesmas penalidades
que as serrarias que deixarem de
apresentar seus pedidos de renovação
de registro, no prazo fixado por ceia
Beecolução. . •	 -

de junho: e para	 ilidas	 serrueas
de lei a mistas: 31 de tulh

1:41 a partir do ano de 1951, e oara
tódas as serrarias a renovarão do
registro deveres ser requerida no pe-
rodo de 1° de janeiro a 11 da ma:-
ço:

49 — A renovação anual lo regis-
tro, a ser feita nas prazos nr•eistos
no artigo 30, deverá ser'requerida à
Delegacia Regional do Institu to Na-
cional do Pinho, no Estado onde esti-
ver localizada a indústria.

5° — O pedido de renovação má
apreciado e despachado ?elo D•le-
gado Regional do 1161'. e deverá !ter
acompanhado, obrigatoriamente, dos
seguintes documentos:

a) Prova de estar em dia com o
Impósto de indústrias e Profissões re-
ferentes ao trimestre anterior, e a
ser feita com o recibo original, cer-
tidão, pública forma, ou cópia fo-
tostática autenticada por Tabelião;

b) Prova do pagamento do ImpOs
ri	

-
to Sindical, do ano anterior, a ser
feita Com o recibo original, certidão
pública forma, ou cópia fotostática,
autenticada por Tabelião;

O Diretor-Geral do SAMIA7. no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento antevede pelo Dec reto n9
48.341. de 3 de julho de 1959. de
acórdo com o disposto na Portaria
mTre n9 157 de 18 de setembro de
3959 e conforme despacho do Senhor
Presteente da República no Processo
PR-45.510-60 e SAMDU-02488-60.

NO BRS-16 — Admitir Antonio Car
los Curtido, nara o emprego de Me-
llo°. N.S. *14", sujeito à Consolide-
rica§ das Lels do Trabalho, com exer-
cia) no Peto de Anápolis, da Dele-
gacia Reelonal de Goles.

Portaria de 13 de abril de 1960
O Diretor-Geral do SAMDU, no 11S.)

das atribuições que lhe confere o item
C. do Artigo 28, Titulo IV, do Reg:-
mento aprovado pelo Decreto n°
46.343, cie 3 de julho de 1959. de acor-
do com o disposto na Portaria MTIC
n9 157, de 18 de setembro de 3939 e
conforme despacho do Senhor Presi-
dente da e*publica no Processo PR-
41455-59 e SAMDU na. elee-60 e ....
02554-60 resolve*

Tendo em vista o resultado do Con-
curso homologado per despacho pu-
blicado no Boletim da Serviço n° 60.
de 7 de abril de 19(,0.

N9 686 — Admitir para o einprego
de Académico. N.S. "10", com exer-
cicio no Nato de Franca, Deiegacia
Regional de São Paulo:

Paulo Francisco tens de Araujo
Carlini

Argemiro Laurette Pilho
Arnaldo peixoto de Pa:ea	 •
Alexandre de Souza Agostini
Javan Vale de Mello
Renato José Vieira

Pertaria de 6 de maio de 1960
O Diretor-Geral do SAMIX. no uso

das atribuições que lhe coniere
Item C, do Artigo 28, Titulo IV, do
Regirrlento aprovado pelo Decreto se,
48.349, de 3 de Julho de 1959, de
aciirdo com o disposto na Portaria
MTICi n9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da Eepúbeca no Processo
SAMDU-03545-60., resolve:

N9 724 — Admitir Ubtrajara Mar
tina Silveira, para o emprego de Mo
torista: NS. "8", sujeito e Consolida-
ção daa Lefs do Trabalho, com exer-
cício no Pósto de Santa Maria, da
Delegacia Regional do Rio Grana*
do Sul.

Portarias de 18 de maio de 1960
O Diretor-Geral do SAMDU. no

O Direter Geral do SAMDU, no U/33
das atribnições que lhe confere o item
C, do Artigo 28, Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n9 ..
46.348, de 3 de julho de 1959, de
nardo com o disposto na Portaria
MTIC 1)9 157, de 18 de setembro de
1959 e conforme despacho do Senhor
Presidente da República no Processo
SAMDU ne 03920-60, resolve:

N9 763 — Admitir José Lusento
Mel% pa.a o emprego ale Motorista.
NS..

'
"8" sujeito à Consolidação das

Leia do Trabalho, com exercido no
Pósto de Ribeirão Preto, da Delega-
cia Regional de São Paulo.

N9 784 e- Admitir Alvaro Cano,
Para o emprego de Telefonista, NS.
"6", sujeito à Consolidação das Leia
do Trabalho. com exercido na Dele.
pela Regional de São Paulo.

NO 765 -- Admitir Delcio d: Silva
Samnato, para **emprego de Escre-
ventn-Datilegrafo, o leS., "7". sujeito
à Consolidação das Leis do Trabalho,

— As serrarias de exportaçãe
ene deixarem de requerer a renovação
de seus regestes, ou o f.zerena sc:n
cumprir integralmente as exigem:ria
previstas nesta Resolueão, deixando
de instruir devidrunente seus pedidos
até o dia 31 de dezembro, terão -c s
registros suspensos a partir de 3" de
janeiro do ano seguinte:

90 — A response.° do registro ra
forma prevista pelo artigo anterior
implicará no cancelamento do :tate-
to ao recebimento de tidas as nulas
de Produção referentes ao período da
sespensão e anteriores a ele.

17° — As serra"las que tiverem seus
registros suspensas, para renove-los,
pasteriormente, terei) de cumprir tu-
das as formalidades e exigências e:n
vigor para o registro de novas ser-
renas,

31 e — Esta Resolução entrará em
rigor na data da sua publicaseio, re-
streadan a Resolução n° 384, de 3-3
de 1960, a Resoluçeo n9 387, de 2,2,3
de 1960, a Penaria n e 552. de 1a-2
de 1960 e as demais dispasições em
contrário. Brasí l ia, 24 de maio "de
1960. Arfardes Largura — Presiden-
te.

INSTITUTO DE PREVID.CCIA
E ASSISTÊNCIA DOS
DORES DO ESTADO

PORTARLe DE 13 DE MAIO
DE 1969	 *

O Presidente do Instituto de Pre-
videncla e Assistencia dos Servidores.
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17. do Decreto-lei
n9 2.863, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Colocar à disputei° da Aeincia
Metropolitana do IPASE, em Brasí-
lia, sena prejuizo dt seus vencimentos
e demais va•deateens João Pessoa Mi-

de Campina Grande — 23 Senão do
Oreameitto — Parte Permanente.

2, Conceder PO referido servidor
as vau' arena atribuídas ao funclogae
Ltsmo federal pelo art. 6", do Decrerto
ne 41.3. de i5 de dezembro de 1952.
— A/mir de Andrade. Presidente.	 •

PORTARIA DE 24 DE MAIO
DE 19e0

O Presidente do Instituto de Previ-
dência e assistência dos servidores do
Estado, usando da atribuição oue lhe,
confere e art. 17 do Decreto-lei nú-
mero 2.645. de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em viela a autorizadio do
ieseelentissimo Nenhor Presidente da
República no processo CGC-45.807-60,
resolve:

NO 1.491 — Nomear, de nardo com
o art. 12, item IV, letra "C" da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 3962,
Marly Barbosa da Silva, para exer-
cer interinamente, o carpo da clas-
se "B" da carreira de Servente de
lenfermagem, do quadro dos Serviços
de Arsistencia — 21 Seção do Orça-
mento — Parte Permanente. — Ai-
mil da Andrade, Presidente.

cone medeio na Delegacia Regional
de Sio Paulo.

N9 766 — Admitir José Teixeira
Brandeo Pilho. pa.a o empeego ae
Auxiliar Serviça Médico. leS.. "5
sujeito à Conselidaeo das Leis do
Tiabalho, cerni cxercicio na Delegue&
Regional de São Paulo.

N9 731 — Admitir Delicio Soares
de Oliveira part. o emprti ee Ce "Zele-
tenista, NS.. -6". sujeito à Consoli-
dação das IÀ:s do Trabalho, com exer
cicio na Delegrea -.egional de São
Paulo.

N9 763 — Admitir José Monteiro da
Silva. pa-a o eeprego ae Auxi.ae
Serviço Médico, NS., "8", sujeito à
Consolidação cies Leis do Trabalho,
com exercido na Delegacia Regional
de São Paulo.

N9 769 — Admitir Deixo Apparecida
Cararnieri. para o empreee
fonista, NS.. "O", sujeita à Consoli-
dação das Leis do Trabalho. • com
exercido na Delegacia Regional de
Sito Paulo.

INSTITUTO NACIONAL
- DO PINHO
RESOLUÇÃO N 9 374

• PORTARIAS DE 18 DE MAIO
Dn 1900

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o
Item D. do art. 28, Titulo IV, do Re-
,ginienro aprovado pelo Decreto nú-
•nuo 46.348, de 3 de julho de 1959,
reedite:

NO 755 — Cancelar a Portaria nú-
mero 118. de 26-1-60, publicada no
Didrio Oficial de 28-1-60. Seção I,
Parte II, fls. 347 e Boletim de Ser-
vezo n" 23, de 29-1-50, que admitiu
José Alvarenga Pilho, pora o emprego
da Escrevente-Dactilógrafo, NS "7",
lotado na Delegacia Regional de Mi-
nas Gerais.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item
C, do Art. 23. Titulo IV, do Reeimen-
to aprovado pela Decreta n9 46.348, ee:
3 de julho de 1359, de acordo com o
disposto na Portaela MTIC ne 137,
de 18 de setembro de 1959 e conforme
~pacho do Senhor Presidente da He-
n:11)11n no Pro-ense S P IIIDU núme-
ro W.967-59 e PR-36.184-53, resolve:

N9 e53 — Admitir José Alvarenga
Pires, prra o empreito de ,gotnrista,
N.S. -8", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com excede.° no
Meto de Ponte Nova, da Delegacia
Regional de Minas Gerais, em • tele-
tituiçao a Wilson Carvalho e Silva,
que teve sua lente etee cancelada dela
de n9 757, de 18-5-60.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
ens atribuições que lhe confere o item
D, do Art. 28. Titulo IV. do Regi-
mento aprovado pelo Decreto n9
4e.3!8. de 3 de julho de 1959. resolve:

NO 737 — Can eelar a Pnrtaeia ne-
mero 124, de 26-1-60, publicada no
Dlôno OPcial de 23-1-50 — Seeão I
— Porte II — Pis. 347 e Boletim de
Pervico n9 23. de 29-1-e0, que admi-
tiu Wilson Carvalho e Run*. para o
emprego de Motorista, NS91" sujeito
à Consolidaceto das Le is do Trabalho,
lotado no Pesto de Ponte Nova, lis
Delegada negional de Minas Gerais

O Diretor-Geral do SAMDU. no uso
das atribuicdes que lhe confere o item
O. do Art. 98. elleilo IV, do Reeireee-
to sorrindo pelo Decreto n 9 46.343, de
3 de julho de 1939, de acórdo com o
diseesto na Portaria eeTIC n9 157, Je
18 de setembro de 1959. e conforme
despacho do Senhor Presidente da
Remilallea no Processo PR-38.164-59 e
8.45•MLY — C8.987-59. resolve:

?79 758 — Admitir Wilson Carvalho
e Silva. para o emprego de Tesourei-
ro-Dae tllógrafo. N.S. "7". sujeito à
Cansolidaçáo das Leis do Trabalho,

•com ene-cicio no Mio de Ponte No-
va, da Delegacia Regional de Mines
Gerais. em substituicão a Jose Alva-
renga Pilho, que teve sua Portaria
rancelnda pela de n9 755. de 18-5-60.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o item

do Art. 28. Título IV, do regi-
mento aprovado pelo Decreto n9 .
18.348. de 3 de julho de 1939, resolve*

N9 739 — cancelar a Portaria nu-
mero 218, de 8-2-00. publicada no Bo-
letim de Serviço n9 31, de 8-2-60, que
designou José Alvarenga Pilho, para
responder nela fundi° de confiença
Encarregado de Administraçao de
Peato tipo "C". PC-7. com exercido
tio Pasto de Ponte Nova da Delegacia
Regienel de Mines Gerais. — Fr m-
asco da Silva Laranja Filho, Diretor-
Geral.

Portaria de 24 de maio de 1960

uso das atribuições que lhe confere o a no corrente ano de 1960, para raida, Bibliotnnrio Auxiliar, padrão
item Dl do Art. 28, Tit. IV do Regi- tedas as serrarias de plano, eré 30 m', matricula n9 1 779.732 do Hospital
mento aprovado pelo Decreto 46.348,
de 3 de julho de 1959. reztivc:

N9 753 — Cancelar a Portaria n°
43, de 1 19-3-60, publicado no Diárie
Oficial de 1-4-3G. Seção t. Parte II,
fls. 1264 e Boletim de Serviço n9 76
de 2-4-60, que admitiu João Alves,
para o ,empreeo cie Mecenico. NS..
-6", lotado na Delegacia Regional,
de minas Liera18.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atrtir çóes -ue lhe confere o Itere
C, do Artigo 28, Titulo IV, do Rege
mento aprovado pelo Decreto n9 ....
48.343, de 3 de julho de 1959 e con-
forme despacho cio Senhor Presidente
da República no Processo PR-44626-0e
e SAMDU-01997-63, resolve:

N9 754— Admitir Faustino Teixei-
ra. para O emprego de Alecianico, NS.,
-6"

'
 sujeito à Consolidação das Leis

do Trabalho, com exercício na Dele-
gacia Regional de Minas Gerais, em
substituiçãe a João Alves, que teve
sua Portaria cancelada pela de reo
753, de 18-5-60.

Portarias de 19 de maio de 1960

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
De.' 19E0

O Presidente do Instituto de Previ-
defletis e Assistencia dos Servidores do, ar
Estado, usando da atribuição oue lho
confere o art. 17. do Decreto-lei nú-
mero 2.861. de 32 as cezembro de
1940, e tendo em elite o laile coleta
do Processo n9 38.850, de 20 de maio
de 1960, resolve:'

769 1.488 — Premover, por mereci-
mento, à Primeira Categoria da car-
reira de Procurador, em vaga decor-
rente da aposentadoria de Walfrido
Patrício Advineula, o Procurador de'
Segunda Categoria Orlando Roças
Júnior.

769 1.487 — Promover. Per reereer-
Mento, à Segunda Categoria da car-
reira de Procarrador. em vaga decore
rente da promoção de Orlando •Itoçare te-
Júrilor, o Prece:redor de Terceira Ca-

JorÁ orJIotU rabote.



again.

Consolidação das Leis do Trabalho. Texto da Consolidação atualizado até 30 de
março de 1959. Leia, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.' 43, de 5 de janeiro
de 1953. do Ministro do Trabalho. Indústria e
Comércio. Rehttório e exposição de motivos
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motivos

Indice aliabético-ranissiva

DIVULGAÇÃO N: 652

Preco : Cr$ 150.00
A VENDA s

Seção de Vendas : AV. Rodrigues Alves.

• Niéneia I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembólso Postal

Mama.. amam=

11•1.•

IN
1572 Segunda-feira 30 DIARI3 OFICIAL (Seção I Parte II') Maio de 1950

1NSTITIITn DE APOSENTADO-
IVA E PENSÕES DOS CO-

.— _MERC ../ RIOS
p0EtTARIA DE 29 DE ABRIL

DE 1960	 -•
O PresiCente do Instituto de ftpo-

tentaticria e Pensões dos 7. 
tvg.ndo de r rib •de4 n auc lhe crnfere.
o incisa UI do art. 35, do reen:a.
alento hairr lo rem o Decreto nú
ro 31 ..697. de 1 de maio de iezs, ten-
10 em Vero a eii •orizae •'.e ••• -	 -
Br. Presidente da Remi:Alei.
int 1,1: de carta do Gabinete
rivP. detarta de 12 do abril de '1••
ton •1/414 no rroresso n AC-3(C-l0
tes-Ive.:. •	 •

,e.697	 10 —
!ter intertn. Voeti P i•-ato de ('ar-
talho. para exercer o esmo* de &-
triturado, e:lase E, do Quer• -. 	•
sianente, drvendo ficar lotada
kgêncla em Passo Fundo, subordina-
lia à Delege cla no Estado •- "-
Drende do Sul.

29 — • Esclerecer que o ZerrIturário
ara nomeado fica no dever de soll-
titar sua inicrieão no primel en emv
curso que honver para preenchimento
Se vagas exPaenfes na .classe inicial
Ia referida carreira.

Cumpra-se.

ISTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EMPRE-

GADOS EM TRAriSPORTES
E CARGAS

PORTARIA DE 27 DE ABRIL
D. 1:t60

-O Presidente do Instituto, . no uso
de suas atribuições regulemeurarc.s, em
face da autorização do Exmo. Sr. Par:-
e:dente da República no PR rio 45.068.
transmitida pela carta do Chie do
Gabinete Civil da Presidancia da Re-
pública, de 24-3-1960. rerolve:

N9 46.849 Nomear, Inte.inamente,
para a elr.sse in:cial da carreira de
Médico, do Quadro Permanente. Ze-
nir Pereira Werner para servir na De-
legecia Regional no Estado do Paraná.
— ArUndo	 Presidente.

CAIXA DE APOSENTADORIA
E PEUSÕES - DOS FERRO-
VIARiOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 11 DE MA10 DE 160
O Presidente da Caixa • de Aposen-

tadoria e tensões dos rerroviarms e
Enip.•egados em Serviços Públicos, no
u2•o das atriodiçõus q.ieliie coniere o
art. 43, 1, do R•-gulaniento ap:ovado
pelo Decreto ai 26.773. de 14-G-1949 e
o art. 35. XXI. do Re.gim ._:nto apro-
vado pelo Decreto n° 42.322, de 23-6-59,
tendo em vista o que consta do pro-
resso CAPFESP-G.OZ5-63 e a autoriza-
rão do Sr. Prc:sidente da :tenni:11ra
no d 9 PR-45.34-6o, resolve:

N9 3.645 — Nomear, de acórao com
o art. 12. item IV. letra "c". da Lei
no 1.711, de 28-10-1932, Hilda Guima-
rães Chaves, para exercer, interina-
mente. .0 cargo de Médico, classe K,
do Quadro de Pessoal em vaga aecor-
rente da promoção de Agapíto Freitas
do Carmo. com lotação na Delegacia
da 410 Região Administrativa. — Wal-
dentar Rodrigues da Silva, Presidente.

PORTARIAS DE 76 DE MAIO
DE 1360

O Presidente da Caixa de Aposenta-
dona e Pensões dos Ferroviários e Em_
pregados agi Serviços Públicos, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo .9, i, do Regulamento aprovado
pelo De.c:eto no 26.778, de 14-6-949,
e o art. 33. XXI, do Regimento apro-
vat.o pelo Decreto no 43.922, de 20-6-58.
tendo em vista o que consta do pro-
amo CAPFESP e a autorização do
Sr .Presidente da República no de
no PR	 resolve:

No 3.672 — Nomear. de acôrdo com
o art. 12. item IV, letra "e", da Lei
no 1.711, de 28-10-1952. Abdora, Mar-
tins Machado, pera exercer interina-
mente, o cargo de Médico, classe K,
do Quadro de Pessoal em vaga decor-
rente da promaeão de Fábio de Oli-
veira Coimbra, com lotação na Dele-
gacia da 43 Região Administrativa.

N9 3.673 — Nomear, de aceira° com
o art. 12. item IV. letra *c". da Lei
n9 1.711, de 28-10-952. Francisco das
Chagas Moreira Catunda, para exer-
cer. Interinamente, o cargo de Médico,
classe K, -do Quadro de PIssoal em
vaga decorrente da promocão de Hildo
(lerda. com lotação na Delegacia da
4 .  Administrativa. — Wolde-
mar Rcdrigues da Siha. Presidente.

PORTARIAS DE 23 DE MAIO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados em- Serviços Pnblicos, no
uso das atribuleões que lhe confere o
art. 49. do Regulamento eprovado
pelo Decreto n 9 26.778. de 14-6-949,
e o art. 35. XXI. do Regimento apro-
vado pelo Decreto n9 43.922. de 20-6-58,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso CApFFSP-7.839-60 e a autori-
'eção do Exmo. Sr. Presidente da
República no de n9 PR resolve:

N9 3.708 — Nomear, de acordo com
o art. 12, Item IV, letra "c", da Lei
n 91.711. de 28-10-1951. Tiburcio Va-
lerisno Soares Dinfz nata exercer, In-
+erinamente. o cargo de Médico, cl. X,
do Quadro de Pessoal desta Institui-

eão, em vaga decorrente da promoção
de Luiz Carlos de Almeida, com lo-
tação na Delegacia da 44 Região Ad-
ministrativa.

O Presidente da Caixa de Aposenta-
doria e Peneões dos Ferroviários e Em-
pregados em Serviços Públicos, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 49. E, do Regulamento aprovado
pelo Decreto n9 23.'178, de 14-6-1949 a.
o art. 35. XXI, do Regimento apro-
vado pelo Decreto no 43.922, de 20-6-58,
tendo em vista o aue consta do pro-
cesso CAPFESP-7.540-80 e a autori-
zação do Exmo. Sr. Presidente da
República no de n9 PR	 resolve:

N9 3.709 — Nomear. de rofordo com
o art.- 12, Item IV, letra "c", da Lei
no 1.711, de 28-10-1952, Humberto de
Arauto Rocha para exercer, interina-
mente, o cargo de Médico, classe K,
do Quadro de Pessoal desta Institui-
rão, em vaga decorrente de promorão
de Antonio Augusto Fieuelredo, com
lotação na Delegacia da 49 Tterlo Ad•
mlnistrativa. — Walter Peixoto, Pro
sidente Substituto.	 .

PORTARIA DE 23 DE MAIO
DE 1960

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviarlos
Empregados em Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere
o art. 40, i, do Regulamento aprovado
pelo Decreto no 26.778. de 14-6-1949,
o art. 33. XXI. do Regimento apro-
vado pelo Decreto no 43.922, de 20-6-58,
tendo em vista o que consta do pro-
cesso no CAPFESP-6.839-60 e a au-
tortracão do Sr. Presidente da Repú-
blica que faz parte do mesmo pro-
cesso, resolve:

N9 3.727 — Nomear. de acdirdo Com
o art. 12, III, da Lei n9 1.711. de
20-10-1952, na Administração Contra),
o Oficial Administrativo, classe M,
Everaldo da. Cruz Ribeiro, para exer-
cer o cargo, em comissão, de Diretor
da Divisão de Administração. Sim.
bolo CC-3, a partir de 19 de julho
de /958. data da investidura no refe-
rido cargo. Waldemar Rodrigues do
Silva, Presidente.

PORTARIA DE 23 DE MAIO
DE 19E0•

' O Preiidente do instituto de Previ-
dti.• .a e A.is:.stancia dos Servidores do
Laxa°, usando da atribuicão que inc
conlere o art. 17. do Desato-lei nú-
Ine:o 2 til,. de 12 de dezemb:o de
19 4:0, e tnio em vist.: a autorizeca:
do Esmoo. Sr. Preeldente da Re.pà-
bltea no Processo n9 29.72240. re-
go:ve:

N9 1.349 — Colocar à disposição °o
"Gc•-.7rno da Paraíba. até ulterior deli-
berarão, (Irnásio de 601174 Formiga,
Avaliar de- Assist(Mcia, Ref. 23, ma-
trtenla no 1.716.223. sem prejuizo de
venelin entne e demais vantagens. —
ellmir de Andrade. Presidente.



1111;ZSTÉRIO DO TRABALHO, INDCSTMA
E COMÉRCIO

INSTITUTn DE APOSENTADOR IA E PENSÕES
DOS COMERCIÁRIOS i

CONCORRENCIA PUBLICA N.° 14-601DASI

1
Item - Artigo - Unidade	 1 Quantidade

•

3e0

600

'	 I	 540
4 - 14-1-643 Atadura gessada de 15 cm x 4.5 ai (lata C/12)

- Uma 	
j

1 	 j	 540
5 - 14-1-6-W Atadura gessada de 20 cm x 4.5 m 'Laca;

C;12) - Uma 	 1	 540
6 - 14-1-6-41 Atadura de crepon eiastica e porosa le 10j

cmx 4,5 m - Dúzia 	 .	 i	 63)
7 - 14-1-6-e2 ~dum de crepon Mesma e porosa de 151

em x 4,5 m - Duelo 	 .,	 , 	 i	 501
8 - 14-1-6-81 Atadura Ge crepun ellestica e porosa de 20 mel

x 4.53 m - Duzia 	 ,	 1	 570
9 - 14-1-6-87 Atadura de crepon elastica e porosa de 25 cmj

x 4.50 ni - Duna 	 4. • • •1	 225
A - 14-1-6-45 Atadura de gaze i24 x 16 lios) 8 cm x 4,501

ai -DúziaDúzia 	 t•	 800
11 - 14-1-6-73 Atadura de gaze 124 x 16 tios) 10 em x 4.50;

ia - Dúzia	 1 	 I	 1.200
.2 - 14-7-29-2 Gaze em compressas (20 x 12 tios)(Em,pa-i

cote de 500 compressas de 7 1,2 x 7 1,2 com 8 dobras)1
- Um 	 i• • •t13 - 14-7-29-3 Gaze iodolormada a 3/K0 (Embalagem (1! 451
em x 1 metro) - Dúzia 	

14 - 14-1-3-8 Algodão absorvente (tudroido) (Emb. de 2501
g .) - Quilo

15 - 14-5-1-13 Esparadrapo impermeavel (Carretel de 10 ene
x 4.50 m.) - Um	 1  

I16 - 14,1-20-1 Gaze eirilrgica absorvente (em rblo de 1001
jardas c;8 dobras de 18 x 12 fios-- ROlo .. 	 1

303
II

1
I - 14-1443 Atadura de malha tubular ortopedicie de te

cm (peça) - Uma 	
2 - Atadura de malha ortopetea de ejersey" tubular, 4 =se

- Metro 	 13 - 14-1-6-48 Atadura gessada de 10 cm x 4.5 m (lata c112)1
- Uma

17 - 14-7-29-4 Gaze gomada (Tariatana) tipo jersee 1 P.
30 (peça de 91 cm x 91 cm) dobrada em zig-zag , -

é
'e.- Peça 	

'	

6.000

1.080

2.000

8.000

1.000

Smunda-feira 30 114-go t• 1950 179IMMO OFICIAL (Seçào 1--Par,.3 II)

EDITAIS E AVISOS
'. salvo motivo de força meeor, ce-

ia. urecade a Cemissi o . ..ire:e-tenra ea
devida epoca e pela muue. reconhe-
cido e aceno, roedven'e troes de cor-
responde:mui. pagara a -eempmit e

-rae a multa ae Cr 5.000,00 (cinco
adi cruzeiros), ette Satl deduzida lea
faturas em processamen.o. ou da eau-
çãe referida no item 1.

12 - A execução de servieor de-
verá atender rieerosamerae *a p e-
jeto, especificações e ss Normas em
tabelecalas peta Aseociaeeo Breelleira
de Normas Técnicas.

13 - A "Empreiteira . deverá sere-

ii

meter-se à fiscalização da Comissão
Construtora deste Znse.e.t4 que sen-
tará a execução dos mente e p-o-
porá a anulação do conteste, se:a
quaisquer direitos à indenizações. per
parte da "Empreiteira" se es ex:-
gência.s técnicas e as e.ordIçOes con-
tratuais não forem rigerosamen te obe-
decidas pela mesma.

14 - No ato da mneo•yera lin es
firmas interessadas devre eo comea-
recer representadas por sele sede
ou propostos autorizados, munidos de
2 idois) envelopes fecea.t" contei -
do um deles. a decumentveno abaixo
discriminada, e no °It ere a proposta.

15 - Exige-se a apreeentaçãn te
seguintes decumentos, que Lerão sub-
metidos à apreciação das concorren-
te e da Comissão Comerutora cons-
tituindo motivo para elinennrese de
concorrencla a firma que* não apre-
sentá-los Integralmente, e r.a deeida
ordem:

al Contrato Social da firma de-
vidamente registrado, orelatelo que
a mesma se acha consoreide para
cperar no ramo de zon,unções. com
capital realleadn igual ou superior e
CM 20.000.000,00 (vinte milhões da
cruzeiros);

te Recibo de depdsleo da caução
referida no item 3: •

cl Prova de quitarão de todos os
Impostos federais e m :Wein:lis;

di Prova de quitario com as !az-
tituições de Previdencia Social e Im-
Peat° Sindical;
e) Recibos da quitação da própria

firma e de seu engenee:ro responsá-
vel, com o C.R.E.A. 0 5' Reeião);

/) Apólice de 'Seguro de ',eus em-
pregados, contra o risco de aciden-
teis de trabalho;
Ø Atestado de idonealade finan-

ceira, fornecido por estabeiecimeréto
bancário;

h) Atestado forneciec Dor entida-
des públicas ou paraesestais provan-
do que a firma já executo( obras de
construção de mil fictos. de valor igual
ou superior a CM 100 000.000,00 (cem
milhões de cruzeiros).

18 - A proposta dever* ser apre-
sentada em cmatro (4) vias, em pa-
pel timbrado da firma assinada por
seu representante legal. contendo:

I - Preços unitários com respectiva
Composição de preem dirá serviços •
executar, a saber:
a) Escavação em terra até 1.50M

de profundidade Incluindo repesiçao,
aniloamento e eecoramento das e*.
vas - 182 m3:

e) Feeavoetin em '-o•re 5 •5 ? leen
de profundidade incluindo reposição,
apiloamento e escora.nento i as ca-
vas - 76 2213:
..c) Acerto de cabeças das estacas
- 38 unidades;	 .

d) Concreto pronto aunado nas
formas - 350 ne3;

e , Perro cortado, dob-ada e colo-
cado - 22.000 Kg.:

1) Fôrmas prontas e colueadas -
3.680 n22. ;

p) Alvenarias de 0,10m cata ()e res-
pectivos taeoe e vergas - 1.760 22:2.:
h) Alvenarias de 0.2u3i com os zes-

pecarei( tacos e vergas - 800 1n2.;
t) Execução da armadura e en-

telhamento da cobertura - 26e m2.:
di Impermeabilização de e.aivea

As propostas SóMente serão aceitas
quando obsereadaa as seguintes con-
diçães:

1.0 - Semente poderão concorrer as
firmas devidamente inscritas neste
Instituto, no presente exercido, bem
como aqueles que se Inscreveram
ato da concorrência, mediante' e apre-
sentação dos seguintes documentos:

QUltação dos Impostos Federais,
Estaduais e Municipais: b) Quando
não sujeito ao Impeoto de Consumo,
Dertificetto do Departamento de Ren-
das e Lieenea da Prefeitura; ci Pa-
tente de eegistro para Impeato de Coa-
sumo; d) Regeste° da firma ou So-
ciedade com os dado,. de sua Consti-
tuição (d eeleraello feita perante o Mi-
nistério do Trabalho ou Contrato So-
dai); e) Cumprimento da Lei de 2/3
(art. 3e2 da Consolidação das Leis de
Trabalho); f) Quitação do Impeosto
Sindical; g) Quitação com as Insti-
MO:me de seguros sociais (Decreto
ti° 2.705, de 9-11-40).

2.0 - Nos termos do art. 2.° do De-
:meto-lei net 6.204, de 17-1-44 e cedi-
fieedo do Departamento Federal de
Dipras do presente exercido, cons-
tituirá prove das condições gerais. es-
pacificadas no item 1.

3P - Semente serão examinadas
propostas de firmas que se subordina-
rem a tõdas as exigencias da presente
Concorrencia.
4.° - A caução de inscrição na im-

wtancia de Cri 500.000.00 tquinhen-
hs mil cru:geras), podei« ser presta-
ea em moeda corrente ou titulo Mei-

da pública federal que será depositada
mediante guia eximida pela Divisão
do Material Medico, na Tesouraria-
Geral do Instituto, : e o recolhimento
poderá ser efetuado ate a vespera do
dia da concorrência , e até 1411s. des-
te dia.	 j

5.0 - 4a depósito 'para garantia do
fornecimento a ser feito, será de dez
por cento do valor total do pedido de
fornecimento, podendo a administra-
ção se assim entendei', em face da
notória Idoneidade do fornecedor dis-
pensá-la.

69 - O Instituto se reserva o direito
de não adjudicar mecomendas a for-
necedores que se encontrem em atra-
so com o cumprimento de ordens de
fornecimentos.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS EMPRE-

GADOS EM TRANSPORTES
E CARGAS

EDITAL DE CONCORRENCIA
PUBLICA

1 - As 10 horas do ti 1 de le-
nho do, ccrrente ano serão recebidas
propostas para execuçt.o, soa a e-
gime de empreitada elo mi. dos ser-
viços abaixo relacioueiee • refeten-
tes a 1 (um prédlo io N•eleo Re
sIdencial deste Instituto, tccadzado
Av. Teixeira de Casto. jento e hfi-
tes do n.° 407, nesta 1dele.

2 - As propostas -ene, ^ecebldae
no Escritório da obra, no local, dia
e hora acima indicados

3 - Será 'exigido dos coneorree
(es o depósito de uma cnute^ de Cr$!
200.000.00 (trezentos nil cruzeirme•
em moeda corrente. -ecolleee ne
conta da obra, no Bane° do Brmil
mediante gula de recoetenente roi-
/tecida pela Cnrniesão ilinstrutore.

4 - A guia de recollemente deveift
ser solici tada no escrie5r4o da nen!

à Av. Teixeira de Castra lunto e
antes do n.° 401, dittriamenre, das it
às 12 horas, até dois (2) 'fies nntee
da data fixada irra a tremere cee i-
correncia, devendo o reme° de ee-
póst to ser apreeentado Camissee
Construtora, até o dia anterinr *1.
da concorrência a fim (1( confirmar
a inscrieflo da firma.

5 - A caução acima estipulada se-
rá devolvida ane . denositant-s que no
vencerem $1 eioncorrencia. (Mãe a h)
reoloraçfo da mesma nein Egrégio
Consegue Fiseal do enstitete

A firma vencedora será devolvida
nas cementes condiçbee:

50 te• (cingtlenta por ceato) areii a
conclusão tntal dos eereie e; contra.
nide. devidamente aceitas nela Co-
missão Construtora; o teetante
(sessenta, dias após a devolução da
primeira parcela.

6 - Sergio deduzidas desta cai,
dto as multas e outros eneeeens de-
vidos pela contratante. de acendo com
as cláusulas contratuais.
7 - Os serviços objeto desta een-

correncla gere° os seguintes
a) Execução dos blocas de" funda

ções, seibre estacas já mins/ia(
b) Reei:velo da estretura era cor.-

ereto armado;
Execueão das alvenarlss

d) Execução do inade!eardento eentelhamento das coberturas.
e) Execução da Imeerrneabiliza-

ção dos reservatórios d'água.
8 - Os serviços deverão ser exe-

cutados pelo regime de empreitada
global de preço unitário, eorrendo
das as despesas (fornecimente de ma-
teriais, mão-de-obra e respectivos en-
cargos sociais, de eive, maquinádo,
ferramentas. andaimes: Daeamente de
taxas. Impostos e outras despesas
Inerentes aos serviços; execução do
canteiro da obra com barracões, wc.
Instalações provisórias necessárias ao
funcionamento da obra; consumo de
fõrça, água, etc.).

9 - As instalações previeóriaS e
canteiro passarão à propriedade de
Instituto depois do termino dos ser-
viçus obj_te desta c, se •
ÇUe caiba à e tempreiteieae que:miei
Indenização.

10 - As máquinas, ferramentas e
utensílios de propriedade da -Emprei-
teira" não passará. à Propriedade dui
Instituto e deverão ser retirarias da,'
obra tão logo a "Empreiteira' ter- '
mine seus serviços.

11 - Os serviços deeerão ser con-
cluídos dentro do prazo máximo de
duzentos (200) dias corridos. a ¡per-
Lir

.
 da data de autorização para Mi-

cte dos meemos. Por dia de atzazo

1
7.0 - O prazo de Validade das pro-

postas não poderá see intmior a cen-
to e einte dias (120).,

A presente proposta deverá ser en-
tregue na D.M.M. 4. 22.0 andar do
Ed. Confederal na Av, Presidente
Vargas n.° 418 ene envelope fechado,
ate o dia 14-6-60.

Abertura: As 141i.e., do dia 14-8-80.
na Divisão do Material Médico, na
Av. Presidente Vargaf n.° 418 - 22.°
andar.

O presente edital dceerã ser entre-
-e t. ne reee-ee tiø Me'-rei ate o dia
e hora da abertura da concorrência.

Em 18-5-60. - Eream M. da Ra-
ther. Chefe da D.M.g.

Dias 27, 28 e 39 de maio de 1980



1974 Sertunda-feira 26
	

ORR:0 OFIO:AL (neção I — Parte
	

Maio de 19450

ficando desde já o Irisa ata inves t i- -
do de Menos poderes para transferir
para si a importancia era depósito.

21 — As condições eatateiccidas ne-
ta edital farão parte .ntegrante do
contrato, independente de transe. 1.
çao.	 •-

22 — O contrato dispina atém nos
hipóteses de rescisão, as de revisão
era c:mele:nela de fa•.o ram:•evaivel
ou ato do Poder Público que aix:e
as condições do contrato

23 — A proposta terá 7alidale para
9t (noventa) dias garaattn Ia o •ri

ao adjudicatário de no mira.mo
as quantidades acima aaacif.cadsa
podendo, entretanto, ao :c.ta,. denta.
de prazo da validade 490 (lista o &e-
mento das presentrs auaaadoilea -.Ni-
tro dos mesmos preços

24 — A firma adjudi • aláda o Ins
tituto fornecerá tolos ia projetas paro
a execuaáo da obra.

25 — O pagamento Ceai realizadr
pa.aeladanaente, d3 acardo rani os ,t1-
Tecos efetivamente executado, e ora
medioões feitas na obra e baseala
nos nreeos unitários aprasentados
pela firma adjudicatária

d'água inferior e superlar — 55 traa:
1c) Imparmeabilização de paredes.

• piso do suasolo — 70 ma
II — Pino global dos serviços em

algarismos e por e.ateasa ae aeórdo
cora as emanada:les do tem suaertor,
etc:esc:das das despesas i•dirctas.

III — Declaraçao de inteica eub•
iniss:o aos termos do p •acsiate edital

17 — No preço com piata cev••n a
es t ar incluída a parce.a relaava tis
despesas intarems que cerstain do
item 8 e 'o lucro do cone a aaaa,

• :a — O julgamento las propisias
será- feito polo preço aiabul eervina..
XI preços unitários apenas para co'
Laia interno do Institara e do qae
zonsta no item 22.

19 — A firma adiudi aitárip devera
assinar na sede da Admintstraçãe
Central do IAl22.2C, acua.. do nazi
de 5 einem aias, cca-adas da J.o..
em que Lhe fôr dada vai c.a le que
o Conselho Fiscal homolagou a de-
cisão do Sr Presidente. sabre a adju-
dicação, uni contrato em auattu tias,
pelo qual se obtagará a 'te! c•rfinri
mento de sua propoata. não lhe assis-
tindo, todavia, o direito de pleltea
administrativa ou judicianitn'e gila--
quer indenien-ão ao 'naittito raso
o Conselho Fiscal ase ise a ham.ar-
gaçÃo da adjudicaçào.

20 — Se dentro do orna estabele-
cido, o concorrente aceito nao e o,-
parecer para :minar o ntrato per
dera a favdr do Insta:ia . a
de que trata o item 3 casta editai,

INSTITUT() fl ÁPOSENTA F)PR I A E PENSÕES
DOS INDUSTRIÁMOS

Departamento de Serviços Gerais

Divisão de Serviços Auxiliares

CONCORRÊNCIA PUBLICA Ne 41-60

EDITAI

O Serviço de Material da Ditisão de Serviços Auxiliares do I.A.P.
dos Industriários, sito na 'Av. Almirante Barroso, 78 — 30 andar, leva ao
conhecimento dos interessados que no dia 18 de junho de 1960, às 14,00 ho-
ras, receberá propostas para o fornecimento de Impressos em gera/.

INSCRIÇÃO
1 — Para serem aceitos à licita-ão, os interessados deverão apresentar

em sobrecarta fechada, independentemente da que tiver a proposta paia
priamente dita, que devera, também, vir fechada e lacrada, os seguintes
documentos:

a) quitação com o Imp5sto Sindical (empregador e empregados);•
b) relação de quitação com a Previdência Social até o exercido an-

terior;
• d) quitação com impostos federais, estaduais e municipais e certidão

negativa do Impeato de Renda;
e) contrato socai ou declaração de firma: se fôr estrangeira, também

prova de autorização para funcionrr no pais;

f) número de inscrição no Departamento Nacional de Indústria e Co-
mércio ou repartição local equivalente;

R) prova de que votou na última eleição, pagou multa ou se justificou
devidamente para os titulares das firmas

11 — A exibição do certificado de inscrição expedido pelo Departamen-
to Federal de Compras, na forma do Decreto-Lei ne 6.204, isenta o interes-
sado de apresentar a referida documentação.

12 — Se o certificado do DFC não fizer menção expressa de que foi
apresentada a certidão de quitação Com a Previdencia Social, ou qualquer
dos documentos exigidos no presente edital, ficará. o concorrente obrigadó
a apresenta-los justamente com o referido cirtificado.

13 — As firmas inscritas no Instituto para e. especialidade ficarão dis-
pensadas de apresentar_ a documentação supracitada. Neste casoacntretan-
t4t, /era obrigatória a • apresentação, no to de abertura • daa propostas, do

Cartão de Discrição do Instituto, ein. rigor.	 •
	 ,

1. DO-20 = Carteira de Identidade Puncicnal.
Cariáo termoplástico, azul claro, 30 kg, pri-
meira qualidade, 6:(9. Pacote com 250. Cam-
po em azul claro, imprimido em todo o espa-
ço a anreviatura IAPI, em azul mais forte ..

2. DG-Saa = Boletim de Merecimento de Em-
pregado. Papel aperjaminhado, branco, 20a
50CBB, 1+ qaalidade, 22x16. Impressão em
preto em urna só face. • Perfuração lateral
standard. Colagem superior. Usar goma Co-
mum. Blocos de 50 folhas. pacote com 10 blo-
cos. Os blocos devem ter capa e sobrecapa
em qualquer papel e unia tira na lombada
para rei Orço 	

3. 133-128-2 = Ficha para contrõle de vida fun-
cional — Kardex. Papel Buff, 165ORSMQ, la
qualidade, 12,3 x a0,4. Impressão em acame-
lho em , ambos os • lados, pé coai cabeça. Pau-
tado em preto. Cabeça de 15nun, destacável

	

par sernlhado na parte superior da ficha 	
Pacotes de 250 fichas 	

4. DG-133-1 = Envelope pardo timbrado. Pa-
pel 1C ida, pardo, 1100RSAIQ, 13 qualidade,
37 x 23,5. Envelope tipo saco, com fole de
3cm nos 4 lados. Pacote com 259 envelopes .

5. 1)3-358 = Contrôle de Movimento de Do-
cumentos. I+ vla, cartolina nacional, abóbo-
ra, 40IZ5C0UB. 1+ qualidade. 3" x 5". 2 a via,
idem, idem, idem, idem, idem. 3+ via. idem.
idem Idem. Idem, ideia. Impressão em preto.

'- Bloco de 25 joaos de 3 vias. Cada via contém
4 fichas 3"x5" :aparadas por picote. Cola na
cabeca. Pacotes de 10 blocos. Goma comum'.
Os blocos devem ter capa e sobrecapa em qual-
quer papel e uma tira na lombada para re-
fôrço .

6. DG-19 = Pasta para guardar Documentos de
Funcionários. Cartão nacional, abóbora, 290
GRSMQ, 1+ qualidade, 48 x 36 (aberto). Pas-
ta com orelhas e 'abas. Coleção numerada de
O a 9. Pacote, do 5 coleções. A cartolina deve

. ser de boa qualidade para que não rache na
dobra 	

7. D3-47 = Envelope tipo saco com fole de 3cm
Papel Watt, pardo, 1400RSMQ, 1+ qualidade,
20 x 23,5. Envelope tipo saco, com fole de
3cm nos 4 lados. Timbrado. Pacote de 250 uni-
dades . 	

d. 1)0-368 = Ficha de Controle de Salário-Fa-
milia. Cartolina nacional, branca, 242GRSMQ
ia qualidade, 3" x 5". Impressão no verso e
anverso. Pautada. Pacotes de 250 fichas. A
cartolina deve ser de boa qualidade a fim de
n3o borrar 	

9. DG-379 = Ficha de Contabilidade Financei-
ra. Papel Buff, 48k, I+ qualidade, com ma-ca,
36 x 25,5. Ficha com cantos arredondados.
Impressão nos 2 lados. em azul. Tarja azul de
amm. Sujeito a testes de máquinas. As pro-
vas para ésses testes devem ser apresentadas
com um mínimo de 10 formulários, ficando o
fornecedor Inteiramente responsável pela boa
execução do serviço. Deverá ser observado o
tamanho das margens, que deve ser igual na
direita e na esquerda 	

10. DG-168 = Ficha de Contrdie de Pagamentos 	
Cartão nacional. palha, 2903RSIIQ, 14 Quali-
dade. 32.8 x 20.4. Impressão nos 2 lados. Pa-
cote com 250 fichas 	

11. 130-82 = Aviso de Concorrência Administra-
tiva. Papel acetinado. branco, 24k500BB, 13

• qualidade. 23x32,5. Falha com- impressão nos
2 lados. Pacote de 250 %lhas 	

12. DG-86 = Balancete Central de Material. 1+
• via. Papel apergaminhado, branco, 18KSOCBE,

13 qualidade, 33x44. 2+ via. papel apersami-
nhado, rosa, 16K500BB, Ia • qualidade 33x44.
Impressão em prata de um só lado. Bloco de
50 jogos de 2 vias cada um. Goma comum.
Pacote com 10 blocos. Os blocos devem ter
capa e sobrecapa em qualquer papel e uma
tira na lombada para refarço. Sujeito a tes-
tes • em máquinas Rollerith. As provas piasses
testes devem ser apresentadas com um mini-
mo -de 10 formulados, ficando o fornecedor
inteirameite.respansá.vel pelsaboa..exeruçao do
serviço .. • . . 	

.ESPECIFICAÇÕES

2	 O fornecimento objeto da presente concorrência Compreende;

A ,	 Ile•-•-• • -)

direito da adiar a realina . .ão da ire-
tente concorrência, ou anila-la, sem
au- calha aas l i ci t antes •uaisquer re-
cirmaç3es cu iralentavat o. aa'an aa
devi:a:todo da caução referida no
item 3.

Rio de Janeiro 13 'te :uh d ., 1960
— Abata", Momo. Diretar do D.A R.
(N e 20.843 — 13-3-30 — Cr, 't G80.03;

ITEM — ESPECaFICAÇOES• Quant.	 Uni&

Picha

280

1.900	 Filha

4.000 .)TJm

inn Bloco

7(k) Col

4.530 Um

15.000	 1 Picha

1

•

5.000	 Picha

18.508 	 Ficha

Cal.fla0	 palha

400 si. Bloco

2.000



D3-199 7: Fólita d Paaaracato Caa afira-
voe- papei aaaaaeranaida. bronca, a..a...Cae...BBI
i qual : dade, 22a-12.5. finw•asáo naa doia loa;
dos. Bioco de 50 folhas laapaçoa eaunatmene
te liam:coa o madalo Pacote de 10 bax:os.
As iiditts devem coinrilir em táctil ", as vta.s.
Uso- ec mo convim Suteile plawa Hollert-
th. As provas p esses testa?: devem ser opac-
a -ru olas com uni minirtio de 10 formulartosa
Peaado o fornoceaor inteiramente re.aponati-/
vil .ida boa execooao do serviço. Os NOCOSi
dm. tu tar ripa e ribrecana em quolquet pa-1
pet e 111:1;i ufa lia tomo:toa, para reforço ..

/1. I) 1-2 a Pitara...te-remo-to do Sistema Pra-
to-Lania• ,1. Papel oporgarn • nhaeo, branco,:
111Ka0011.3.	 19x11. Pacote com
250 fulh ia 	

15. D(1-238	 Ficha de Ausattoa Diversos. Car-
tolina n: :imota verde, ae1aSeel3E, P qualicia-'
le,	 x 9". Ficha com imoressio nos doi:: ia-,
dia. Parole cem 250 fichas 	

O. D11-156	 1?elatorio dr Exame Comple-
no azar. PA via. papel apergaminhado. bran-:

2:K5(.013B. l n qualidade. 22x16. a? via. pa-
pel aper taminhado. branco. 24K500BB.
quot./lado, 22x16. Jágo eia citais vias conjuga-1da .; na rabeca por serrilhado, levando uma
tarja vai" Ilha cai diagotial. Impre:aão em
note	 "tes. Pacote de 250 loeos 	

	

.30n	 Moca

	

20 . e)0	 laoloa

	

6.500	 Ficho

730.000	 Jeotro

S:egynda-Nira	 DUM OFICRL
~21~1~.....~.•4	

13er3.3 1 — Parte 11',	 1v10 de 1960 1975

1 ei conitato social ou docta • o•to
da firure ac fôr esti-amieiro,

preste de autoriançao poro r ia-
, cionar nu pais;

1) número riP ira-Traça° nu 1) , " 31 r-
tainao10 Noca on.,1 tf, Palita*: ia o e )-

1inarcio ou rapa:ateai, lurai (ar t . a-

lua.11: : prova de que votou no ita.lia
cara:ata paalat mala 01	 ;:n

•davidaou:Ve para as til'ilaras c i o • t -
:mo a indivicloala.
; 11 - A exibIção do aortita e.e' 1 do
! it aaacati capadlao pelo D-part an•
: to pedaral dr Como-aa, na fome- do
Decreto-I Ai 11" Ii.fe01. isenta ‘,

I reis ado	 opresentar a rafartda do-
, counrnia-oo

12 -- Se o cortificado do Dar não
1 - Poro serem aceitos à licita- • fizer mansa() expreaaa de que foi

calo. os interessados deverão apresen-',uproartaada a cartel:to de quitarOo
tar em sobrecarta fechada. indepen-, com a Prevalência Socia l . ou qual-
dentomente da que contiver a pra- ! quer doa documentos exigidos no we-
posto prõpriamente dita, que devota more edital, ficará o concorrente
também, vir fechada e lacrada, os l obrleado a apresonta-los juntamente
seguintes documentos:	 I cota o referido certificado.

a) quitação com o Irnpõato Sin- • 13 - As firmas inscritas no Ins q
-dica' /empregador e etnpregadoa t	' ano para a e-pada:Idade ficarão dis-

cutia', relação da Lei dos 2 -3 (cern- :pata-arirs	 amearntar	 doctiniroaa-
oito, no ato de ab rrtitro doa proona-

e cedida() de quitação com	 toa. do rarláo de Inscrição do Ina-
Plevidèticia Social aia o exercício an- 1:l1110, n ' 111 alanr•
tariota, E?peeffire(...6es

d , quitação com impostos fe-
de*-als, estatinnis e munleiwis e cie-	 2 - O fornecimen t o objeto da pre-
tidato negativa do Ittipbsto de Renda:sim( c atir,trréneia compreende

ITEM - E3CIFICAÇait:a3
	

Qmant.

tenham os ce 'a-ira-antas dtrotto a
'cola:tater recata:ara.: eu indeniacc ao.
IR'n re Jan;.:.o, 11 cl :? maio de 1960.

Uru-1	 t - atatur y I *)1)e; da Sifro. - Raspou-
! ' Ia: tez:do pata aarliço d . Mater:ol

i O Staai-a da. ala i-arai da DivI-
são de Serviocs A:oca:arco s do I.A.P.

1

 dos In1t:striário. 4 .,sito na Avenida
Alm:rarae Barroso. 76 - 3." andar,

i leva ao conhecimento doa intere.an-
das que ta3 dia 17 de junho de 196).

1 ita 11 horas. mal/cias oropoatas pira
- o fomaciinento de impresso:, eia ge-
rai.

In..eriedu

•

11 - O Inatealn te ;i ;erva o d.rala
to de adjudicar a encomenda de nein.-
do cotai as testu..tlii di. c"niourrelicia.

• PINA 1 10ADEa
12 - O fornecedor ficará sujeito à

multa de 10a. (dez por canino sobre
o valor total da encomenda, por ina-
dimplemento de qualquer clotiaola ou
condiçção do compromiaso aasumido.,
reasalaado o disposto no item se-
guinte.

13 -- Ficará sujeito, ainda, o for-
necedor. à multa da 0.3 v : 'três claci-;
aios por cento, sobre o valor do Vor-
nectmento em atraso, por cjl que 111-;
tropassal o prazo de entrega est~e-.
lacido.

1. - As multas seroo calculadas na'
base indicada, por dia de atroai) sã- i
bye o valor do material entreaue tom I
a.raro ou nao crizregar. contaaa O'
prazo a partir do dia flattdo para o
aaaietianenao da ordem do Inatituce
até a data da entrega, no primam
caso, e até a do Cancelamento da Or-
dam de Fornecimento, no segundo
caso, limitado o total da multa a um

do valor do fornecimento.
15 - Se o fornecedor recusar-se e

fornecer o material proposto, ou vier
• entre,aft-lo fora dos e.speciticada3
conclicões nredeterminadas, o
to podara, indepenctenmente da
qualquer aviso ou notiticaçáo, optar
pela convccacão do segundo colocado,
cu pela abertura de Coleta de Preços.
Lm qualquer dos casas ocurreia por
conta do fornecedor faltoso a diferen-
ça entre o preco do material cotado
e aquèle por quanto o Instituto lier
a adquirir. sem prejuizo do previsto
item anterior,
AVISOS SOBRE A CONCORRÊNCIt.

16 - Será afixado na &cão ire
Compras um quadro discriminat.vo.
contendo as Manes dos concorrentes
e os preços oferecidos, bem camo
qualquer aviso que se refira à para m-
ie concorrência. Na mesma Seção se-
rio prestados qual:avier muna: /a:ela-
recimentos que visem o perfeito en-
tendimento da presente concorr(m-ia.
ANULAÇA0 E TRANSFERÉNCIA DA

CONCORRENCIA
17 - A critério do 'malhar, pato

cen,,orreliela podará ser anulada ou
transferido, sem que, por este motivo,

Ap e .:entaçdo das Propostas
3 - As propostas, de preferência -

dactilogra(adas, devem ser apresenta-
das em envelope fechado, com o nú-
mero da concorrência e enderaço da
firma concorrente mencionado,: por

DeaeM ser redigidas com tacto
clareza, sem emendas, rtistatn:,, aerbs-
cltn,;..; cu entrelinha:. em dua- vias,
devidamente datadas e aasinaday.

31 - As porpostas deverão ccnialg-
nar:

a) preço unitár10;
b) pra to de entrega:
c) urna declaração de com-o:ata

submissão a Radas as cláusulas do
presente edital
4 - As propostas vloorarao pelo

prazo de 40 dias, a contar da data
de encerramento da concorrência.

5 - A critério do Instituto, pede-
rito deixar de ser consideradas as
propostas que ~guiam prazo de
entrega superior a 45 dias.

G - Em caso de empate no preço,
terá preferência a • proposta de menor
primo. Se prevalecer o empate, o
Tnstituto fará nova licitação entre
os concorrentes empatados, a qual
ver=nrri sébre o inalo: abatimento em
relação à oferta.

.41 01.4
7 — dis.pensadit a apresentação

de anua: roa. fir.intio a firma forno-
redore ore:a:ida a entrevar o mate.

riamosamenia de acanalo COM OS
otodèlos e eapecifiraetiet, sob pena de
ser o mosmo rejeitado,

8 -- O Matituto se reserva o direi-
Ir, de aio adjudicar encomendas a
fornecadores eme sé encontrem em

;iorago no cumprimento de Ordens de
1 Fornecin:ento.

9 - C : prazos de en t reoa pat a-
beleeidoa são anprorrolaveis. A faia

APITES! NTAÇA0 DAS PROPOSTAS

;$ — A. propo: tâs, dc pref ancia
doutaaa afac, ia, devam ser aprese/1:a.!
das coi rove.ope fechado, coai o na-
ine:u coreorrencia, nome e eado
raro cia fumi . eahoorrent e menciona- !
dos por fura. Devem sei red4oidas,1
tom :atai clorazo, sem cornou. ra-1
N111-4›. anua ou entacartias em;
doa:- via A , dt.irta.iii i e laniatta:i e as-.
binaja?..

31 - -	 paio ...a	 relizsi.- •

a . pi. 0 o iltairio:
1/1 prazo de eineata;

maa tu ela:atoai, ee e..a.pleta
ailooliasa o a 1;d:k., a.. elaas..la ., tio pre-
:cen I e ed. t:: I

4 -- As provo. loa morarão aeie;
po.zo	 49 eia, a conta: da Cata de.

o ..t can a
5 - A catraio ao lra t itian, rociarão,

alaia.a: • sor aonalcitradaa a: r aoa.
.1as que comam:trena proa° de n I•re-
go supe• or	 dias.

-. lai cie., at empate lio preço
teia, par erairio a pr a ia ara de m-not
pra/it. a• • p ., at,e 0 1 , n111;1!C, O 71,F-
tatuo fará u..va L'autrao catre os
em-bre:Tc ites entoalacioa, a qual
rã rotim o oneor	 re-
larau a oferta.

- aweseniar Pt para os ama
1. 12 e :4 E do:ao...sada a gani:ti:-
Inato ao doto:amo Protelo a flama
fornecedora oaratada a entroaar o
material riamosanie.oe cie man-aa, cum
os modos e especifi,tr.tit soa palia
da ser o miamo rejcitIca,

8 - C Instatuto se reso-va o direito
te não adjudicar encomendas a for-
iiec' , dores :toe ai cucou:rem nn • tro-
ao no citmorimentu de Order.s de
Portirelo :ntn

9 - Os draacas entre-Ta Patota-
lacete: sào improrrorzaveis. A falta
de entoo-anatas) da. ro.soiai
ra o 1 , 1 itcedor	 pe	 p:a
list as.

ADJ1JDICAÇA0
1)0 FORNECIMENTO

10 -- Para as adjudicações superio-
ra:, a Cr* 100.0r0.00 (cem mil cruzo:-
roa). será exigida garan t ia correspon-
dente o 55, (cinco por cento), no mt-
nimo, sabre o valor da encomenda,
que poderá ser recolhida em moeda
corrente ou em taititus da Carlon Pú-
blica Federal, a ectaçko do aia do
colhimen*.o.

Item - laspt	 ta cées
	 Quant.	 TJnid.

	

•• • • --- - • • - • - •-	 • - •

1. Impreseo DO-43 - Papel de informarão ou
doa:vadio. Papel aperg.aminhodo, branco.

18KflOBB. 1 qual., 22x16. BloCo ca100 fo- 	 I '
lhas, Impressão nos 2 lados. Pacote de 10
blocas. Usar goma comum. Patitado. O im-:
pre.so deve ter refôrço na lombada. Os blocos
devem ler capa e sobrecopti em qualquer'
papel e uma tira na lombada para refõrço	 38.500

• — 	

Adjud:cas,Jo do Fornecimento
10 - Para as adjudicaçors aunara)

m e-- a Cr$ 100-000.90 (cem mil cru-
zeiros), sara exigida garantia corras-
pondante a 5a: (cinco por cento), no
alminlo, sõbre o valor da encomen-
da, que poderá ser recolhida ent
moeda correota ou em títulos da Di-
vida Pablica Federal. à cotação do
aia do recolhimento.

11 - O Instituto se reserva o da
reiro de adjudicar a encomenda de
gamado com os arai:nados da roncar-
raiada,

Penaltdr.des

12 - O fornecedor ficará sujeito à
Inalai de laa (dea por cento ) sobra
O valor totol da encomenda, por ina•
dimplemento cie qualquer cláusula ou
condirão do etinprmniaao assumido,
regalando o disposto no Item se.
guinte.

13 - Picará sujeito, ainda, o for-
necedor, à muita de o.3a- (tréa
mos por cento) (+obre o valor do
fornecimento. em atraso, por dia que
ultrapassar o prazo cie entreoa ta'•
tabelecldo.

14 -As multas serão colculadas
na base indicada, por dia de atraso
aeibre o valor do material ~remoo
COM atraso ou não entregue, coma-
do o prezo a partir do dia fixado
para o atendimento da ordem do
Instituto até a data da entrega, no
primeiro caso e ata a do camelo.
mento da Ordm de Pornecimonto,
no segundo caso. !tini:ano o total c1.1
miilla a um tarço do Color do for-

necimento.

ta de cumprimento das nicsin:ii
jeitorã n fornecedor às penalidade

'previstas.



Especificações

2	 O fornecimento objeto da presente concorrência Compreende:

.em — Espccificações Quant.	 Unid.

1. Impresso DG-40 — Pijolha de inforrnaão ou!
parecer — Papel apergaminhado, branco, H
221Ç500BB, 1° qual., 22x32,5. Perfuração late-i
ral esquerda. Folhas ci pautação nos 2 lados 	 I
Pacote cr250 folhas 	 I 820 000 fl.

JURISPRUDÊNCIA
CIVEL — CRIMINAL — TRABALHO

PREVIDCNC1A SOCIAL

• Ac6rdãoe selecionados do Supremo Tribuna/ Federal, Tribunal

Federal de Recursos, Tribunais de Justiça, Tribunais do l'ra-

bailio, e Resoluções do Conselho Superior da Prsvidkneia bis:4d

Vol. II

DIVULGAÇÃO N. 731

Preço: Cr$ 120,00

Vol. III

DIVULGAÇÃO N.' 757

rreço: Cr 200,00

VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Agència li Palácio da Pazendo

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

1	 	 _

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00

1976 Segunda-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Maio dr 1960

15 — Se o fornecedor recusar-se a
fornecer o material proposto, ou vier
a entregá-lo fora das especificações
e condições predeterminadas, o Ins-
tituto poderá, independentemente de
qualquer aviso ou notificação, optar
pela convocação do segundo coloca-
do, ou pela abertura de Coleta de
Preços. Em qualquer dos casos ocor-
rerá por conta do fornecedor falto-
so a diferença entre o preço do ma-
terial cotado e aquêk por quanto o
Instituto vier a adquirir, sem pre-
juízo do previsto no item anterior.

Avisos sôbre a Concorrência
1G — Será afixado na Seção de

Compras um Quadro discriminativo,
contendo os nomes dos concorrentes
e os preços oferecidos, bem mano
qualquer aviso que se refira à pre-
sente concorrência. Na mesma Se-
ção serão prestados quaisquer outros
esclarecimentos que visem o perfei-
to entendimento da presente con-
corrência.
Anulação e

corrência

17 — A critério do Instituto esta
concorrência podsrá ser anulada ou
transferi da, sem que, por êste m oti-
vo, tenham os con eorrentes direito
a qualquer rectaineeão ou
cão. — R i o de Janeiro. A m avm Lo-
pes da Silva, resp. pelo Serviço de
'Material

EDITAL
3 Servi so de Material da Divi-
o de Servi ros Auxiliares do I.A.P.

los Industriários, sito na Avenida
Llmirante Barroso, 78 — 3.° andar.
eva ao conhecimento dos interessa-
los nue no dia 2O de junho de 196'),
is 14 horas, receberá propostas para
) fornecimento de impressos era ge-
ral.

Inscrição
1 — Para serem aceitos à licita-

cão. os interessados deverão ariresen-
tar era sobrecarta fechada, indepen-
dentemente da oue contiver a nro-
posta prónriarnente dita, rue deverá
também, vir fechada e lacrada, os
seamintes documentos:

a) noit s isão com o Iouvisto Sin-
dical (empregado- e empregados);

b) relação da Lei dos 2/3 '(cedi-

c) certidão de (quitação com a
Previdência Social até o exercício an-
te-ior;

d quitacão com impostos fe-
derais, est s duais e municipais e cer-
tifflo negativa do Impôsto d s Renda:

e) contrato social ou declaração
de firma; se fór estrangeira, tam-
bém nrova de autorização para fun-
cionar no país;

fl núm ero de inscrição no Depo r-
tomento Nacional de In dastria e Co-
m e-rio ou repartição local equiva-
lente;

g) prova de ave votou na última
eleies n. peaou multa ou se justificou
clr y'.dp=n• -• rs •:a os titulares das fir-
mas individuais.

11 — A exibição da certificado de
• inscrição expedido peio Departamen-

to Fedaral de Compras, na forma do
Decreto-Lei n° 6.244, isenta o ints-
ressado de apresentar a referida do-
cumentação.

12 — Se o certificado do DFC não
'fizer mensão expressa de que foi

ap:esentada a cziaidão de auitaçáo
com a Previdência Social, ou qual-
neer dos documentos exigidos no,pre-
sente edital, ficará o concorrente
obrigado a apresontá-los juntamente
com o referido certificado.

13 — As firmas inscritas no Insti-
tuto para a especialidade. ficarão
pensadas de apresentar a documenta-

• rão, no ato de abertura das propos-
tas, do Cartão de Inscrição do Ins-
tituto, em vigor.

Apresentação das Propostas

3 — As propostas, de preferência
dactilografadas, devem ser apresenta-
das em. envelope fechado, com o nú-
mero da concorrência e enderêço da
firma concorrente mencionados por
fora. Devem ser redigidas com tôda
clareza, sem emendas, rasuras, acrés-
cimos ou entrelinhas, em duas vias,
devidamente datadas e assna'las.

31 — As porpostaa deverão consig-
nar;

a) preço unitário:
b) prazo de ent:
c) uma declarado de completa

submissão a t eiclõads as cláusulas do
presente edital.

4 — As propostas vigorarão pelo
prazo de 40 dias, a contar da data
de encerramento da concorrência.

5 — A critério do Instituto, pode-
rão deixar de ser consideradas as
propostas que consignarem prazo de
entrega superior a 45 dias.

6 — Em caso de empate no preço,
terá preferência a proposta de menor
p:azo. Se prevalecer o empate, o
Institito fará nova licitação entre
os concorren i es empatados, a qual
versará sobre o maior abatimento em
relarão a oferta.

7 — E' dispensada a apresentação
de amostras, ficando a firma forne-

10 — Para as adjudicações superio-
res a Cr$ 100.000.'.:0 (cem mil cru-
zeiros), será exigida garantia corres- -
pondente a 5% (cinco por cento), no
mínimo, sôbre o a alor da encomen-
da, que poderá ser recolhida em
moeda corrente ou em títulos da Di-
vida Pública Federal, à cotação do
dia do recolhimento.

11 — O Instituto se reserva o di-
reito de adjudicar a encomenda de
acordo com os res.iltados da concor-
rência

Penalscic,cles

12 — O fornecedor ficará sujeito à
multa de 10% (dez por cento, sobre
o valor total da e acomenda, por ina-
dimplemento de qualquer cláusula ou
condição do com)romisso assumido.
resslvado o disposto no item se-
guinte.

13 — Ficará sujeito. ainda, o for-
necedor, à, multa de 0,3% (três déci-
mos por cento) sôbre o valor do
fornecAento em atraro, por dia que
ultrapassar o prazo cie entrega es-
tabelecido.

14 — As multas serão calculadas
na base indicada por dia de atraso
soare o valor do matarial entregue
com atraso ou nlo entregue, conta-
do o prazo a pa.-tir do dia fixado
para o atendimento da ordem do
Instituto até a data da entrega, no
primeiro caso e ate a- do cancela-
mento da Ordem de Fornecimmt0,
no segundo caso, limitado o total da
multa a um têrço do valor do for-
necimento.

• 15 — Se o fornecedor recusar-se a'
fornecer o material proposto, ou vier
a entregá-lo fora das espnifica-ões
e condições predeterminadas, o Ins-tituto poderá, Independentemente dequalquer aviso ou notificacão, optar
pela convocação do se gundo coloca-
do, ou pela abertura de Coleta de
Preços. Em qualnuer dos cases ocor-
rerá por conta do fornecedo~ falto-
so a diferença entre o preço do ma-
terial cotado e aquéle por quanto o
7nst1tuto vier a adquirir, sem pre-
juízo do previsto no item anterior..

Avisos sôbre a Concorrência

16 — Será afixado na Seoão de
Compras um quadro discriminativo,
contendo os nomes dos concorrentes

'e os preços oferecidos, bem comequalquer aviso oue se refira à pre-
sente concorrência, Na mesma Se-
são serão prestados quaisquer outrosesclarecimentos que visem o perfei-
to entendimento cia presente con-
corrência.

cedora obrigada a entregar o mate-
rial rigorosamente de acõrdo com os
modêlos e especificações sob pena de
ser o mesmo rejeitado.

8 — O Instituto se reserva o direi-
to de não adjudicar encomendas a
fornecedores que se encontrem em
atraso no cumprimento de Ordens ue
Fornecimento.

9 — Os prazos de entrega esta-
belecidos são improrrogáveis. A fal-
ta de cumprimento das mesmas su-
jeitará o fornecedor às penalidades
previstas.

Adjudicação do Fornecimento

Transferência da Con-

Anulação e Transferência da Con-
corrência

17 — A critério do Insfitata esta
concorrência poderá ser anulada •ou
transferida, sem que, por êste moti-vo, tenham os concorrentes direito
a qualquer reclamação ou Inttent
ção. — Rio de Janeiro, .Amaury
pes da Silva, resp, pelo Serviço eitMateriaL


